

○農薬の適用病害虫の範囲及び使用方法に係る適用農作物等の名称について（平成 31 年 3 月 29 日付け 30 消安第 6281 号農林水産消費・安全局農産安全管理課長通知）

一部改正新旧対照表

（下線の部分は改正部分）

改正後						現行					
別紙						別紙					
表 1 適用作物群のうち食用又は飼料用に利用される作物						表 1 適用作物群のうち食用又は飼料用に利用される作物					
※食用及び家畜飼料の両方に利用される農作物						※食用及び家畜飼料の両方に利用される農作物					
大作物群	中作物群	小作物群	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品種名等の例	備考（収穫部位等）	大作物群	中作物群	小作物群	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品種名等の例	備考（収穫部位等）
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
野菜類	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	野菜類	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
	根菜類	二	うこん	(略)	(略)		畑地根菜類	根菜類	うこん	(略)	(略)
			かえんさい	(略)	(略)				かえんさい	(略)	(略)
			かのこそう	(略)	(略)				かのこそう	(略)	(略)
			かぶ	(略)	(略)				かぶ	(略)	(略)
			甘草	(略)	(略)				甘草	(略)	(略)
			ごぼう	(略)	(略)				ごぼう	(略)	(略)
			しょうが	(略)	(略)				しょうが	(略)	(略)
			葉しょうが	(略)	(略)				葉しょうが	(略)	(略)
			食用あまどころ	(略)	(略)				食用あまどころ	(略)	(略)
			食用ききょう（根）	(略)	(略)				食用ききょう（根）	(略)	(略)
			西洋ごぼう	(略)					西洋ごぼう	(略)	
			セルリアック	(略)					セルリアック	(略)	

		だいこん	(略)	(略)				だいこん	(略)	(略)
		チコリ (根株)	(略)	(略)				チコリ (根株)	(略)	(略)
		てんさい※	(略)	(略)				てんさい※	(略)	(略)
		にんじん	(略)	(略)				にんじん	(略)	(略)
		にんじん (葉)	(略)	(略)				にんじん (葉)	(略)	(略)
		はつかだいこん	(略)	(略)				はつかだいこん	(略)	(略)
		紫うこん	(略)	(略)				紫うこん	(略)	(略)
		もりあざみ	(略)	(略)				もりあざみ	(略)	(略)
		薬用にんじん	(略)					薬用にんじん	(略)	
		わさびだいこん	(略)					わさびだいこん	(略)	
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			水系根菜類	くわい		塊茎を収穫するもの
		(削る)	(削る)	(削る)				れんこん	はす	根茎を収穫するもの
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)			(略)	(略)	(略)	(略)
茎野菜類	(略)	(略)	(略)	(略)			茎野菜類	(略)	(略)	(略)
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	アーティチョーク	ちょうせんあざみ	花蕾を収穫するもの
	(略)	(略)	(略)	(略)			(略)	(略)	(略)	(略)
食用花	(略)	(略)	(略)	(略)			食用花	(略)	(略)	(略)
二	二	アーティチョーク	ちょうせんあざみ	花蕾を収穫するもの			(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
二	二	あけび (茎葉)	キノメ	茎葉 (若芽) を収穫するもの			(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)			(略)	(略)	(略)	(略)
一	一	オクラ	(略)	(略)			一	一	オクラ	(略)
一	一	オリーブ		葉を収穫す			(新設)	(新設)	(新設)	(新設)

		(葉)		るもの						
二	二	<u>ガーデンハ ツクルベリ</u>		<u>果実を収穫 するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
二	二	<u>かき (葉)</u>		<u>葉を収穫す るもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
一	一	カモミール	(略)	(略)	一	一	カモミール	(略)	(略)	(略)
二	二	<u>ぎぼうし</u>	<u>うるい</u>	<u>茎葉を収穫 するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
二	二	<u>グアバ (葉)</u>		<u>葉を収穫す るもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
二	二	<u>くこ (果 実)</u>	<u>枸杞子 (クコ シ)</u>	<u>果実を収穫 するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
二	二	<u>くこ (葉)</u>	<u>枸杞葉 (クコ ヨウ)</u>	<u>葉を収穫す るもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
一	一	クレソン	(略)	(略)	一	一	クレソン	(略)	(略)	(略)
二	二	<u>くわい</u>		<u>塊茎を収穫 するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
一	一	サフラン	(略)	(略)	一	一	サフラン	(略)	(略)	(略)
二	二	<u>さんしょう (葉)</u>	<u>木の芽</u>	<u>葉を収穫す るもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
一	一	食用アロエ	(略)	(略)	一	一	食用アロエ	(略)	(略)	(略)
二	二	<u>食用おやま ぼくち</u>		<u>茎葉を収穫 するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
一	一	食用さくら (葉)	(略)	(略)	一	一	食用さくら (葉)	(略)	(略)	(略)
二	二	<u>食用さくら (花)</u>		<u>花を収穫す るもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
二	二	<u>食用べにば な (茎葉)</u>		<u>茎葉を収穫 するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

—	—	バニラ	(略)	(略)	—	—	バニラ	(略)	(略)
二	二	<u>ひきおこし</u>	<u>えんめいそう</u>	<u>地上部全草を収穫するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
—	—	ひし	(略)	(略)	—	—	ひし	(略)	(略)
二	二	<u>びわ(葉)</u>		<u>葉を収穫するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
—	—	みょうが (花穂)	(略)	(略)	—	—	みょうが (花穂)	(略)	(略)
二	二	<u>やぶかんぞう(茎葉)</u>		<u>茎葉を収穫するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
—	—	やまのいも (むかご)	(略)	(略)	—	—	やまのいも (むかご)	(略)	(略)
二	二	<u>ヤングコーン</u>	<u>ベビーコーン</u>	<u>とうもろこしの幼果(雌穂)を収穫するもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
二	二	<u>れんこん</u>	<u>はす</u>	<u>根茎を収穫するもの</u> <u>水系で栽培されるもの</u>	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)	(新設)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	二	二	<u>あけび(茎葉)</u>	<u>キノメ</u>	<u>茎葉(若芽)を収穫するもの</u>
(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	二	二	<u>オリーブ(葉)</u>		<u>葉を収穫するもの</u>
(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	二	二	<u>かき(葉)</u>		<u>葉を収穫するもの</u>
(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	二	二	<u>ガーデンハックルベリー</u>		<u>果実を収穫するもの</u>

								一				
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	ぎぼうし うるい	茎葉を収穫するもの	
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	グアバ (葉)	葉を収穫するもの	
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	くこ (果実)	枸杞子 (クコシ)	果実を収穫するもの
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	くこ (葉)	枸杞葉 (クコヨウ)	葉を収穫するもの
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	さんしょう (葉)	木の芽	葉を収穫するもの
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	食用おやま ぼくち		茎葉を収穫するもの
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	食用さくら (花)		花を収穫するもの
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	食用べにば な (茎葉)		茎葉を収穫するもの
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	ひきおこし	えんめいそう	地上部全草を収穫するもの
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	びわ(葉)		葉を収穫するもの
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	やぶかんぞ う (茎葉)		茎葉を収穫するもの
	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)	(削る)			二	二	ヤングコー ン	ベビーコーン	とうもろこしの幼果 (雌穂) を収穫するもの
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	
飼料作物	牧草	—	いね科牧草	(略)	(略)	飼料作物	牧草	—	いね科牧草	(略)	(略)	
		—	まめ科牧草	(略)				—	まめ科牧草	(略)		
		二	飼料用えん	(略)				—	飼料用えん	(略)		

			ばく					ばく		
	(略)	(略)	(略)	(略)			(略)	(略)	(略)	
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)		(略)	(略)	(略)	(略)
注1)・注2) (略)						注1)・注2) (略)				
表2 (略)						表2 (略)				